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Spørgsmål nr. 89 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

”Med henvisning til VIVE's rapport "Psykiske belastningsreak-

tioner hos polititjenestemænd og fængselsbetjente", hvordan vil 

regeringen så konkret sikre, at indsatser i Grønland prioriteres 

henset til de voldsomme forekomster af PTSD og stress hos 

både politi- og anstaltsbetjente i Grønland?”

Svar:

Vores politi- og anstaltsbetjente løser en meget vigtig samfundsopgave og 

bidrager hver dag til at opretholde tryghed og sikkerhed i hele Rigsfælles-

skabet. Jeg ved, at arbejdet som politi- og anstaltsbetjent kan have betyde-

lige konsekvenser for både liv og helbred. Derfor har vi også et ansvar for 

at sikre, at betjente, der udsættes for voldsomme hændelser på arbejdsplad-

sen og rammes af f.eks. PTSD, får god støtte og hjælp. 

Resultaterne i forhold til Grønland i VIVE’s rapport om psykiske belast-

ningsreaktioner hos polititjenestemænd og fængselsbetjente er alarmerende. 

Der er alt for mange grønlandske betjente med belastningsreaktioner som 

f.eks. PTSD. Derfor er det også utrolig vigtigt, at vi for første gang nu har 

fået kortlagt problemets omfang, så vi kan forsøge at få taget hånd om det 

fremadrettet. 

Forud for offentliggørelsen af VIVE’s rapport blev der igangsat tiltag for de 

grønlandske betjente. Det drejer sig på politiets område om en mere synlig 

og aktiv psykologindsats. På kriminalforsorgens område er der bl.a. bevilget 

midler til efteruddannelse af personale i håndtering af indsatte med psykiske 

vanskeligheder, ligesom alle medarbejdere i dag har adgang til individuelle 

psykologsamtaler. Disse tiltag skal fastholdes og følges tæt for at vurdere, 

om betjentene får den nødvendige gavn heraf. For en nærmere uddybning 

af de konkrete tiltag henvises til de samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 

91 og 92 (Alm. del) fra Grønlandsudvalget. Der er ikke på nuværende tids-

punkt igangsat yderligere tiltag for de grønlandske betjente på baggrund af 

VIVE’s rapport. 

I VIVE’s rapport peger de interviewede i Grønlands politi og kriminal-

forsorg bl.a. på, at der er begrænset tid til at bearbejde de mange voldsomme 

hændelser, de udsættes for i tjenesten, og at betjentene er en del af små lo-

kalsamfund, hvor de kender alle, hvilket kan udgøre en ekstra belastning. 
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Jeg har ikke en hurtig nu-og-her-løsning på udfordringerne med psykiske 

belastningsreaktioner hos grønlandske betjente. Det er problemet ganske en-

kelt for komplekst og omfattende til. 

I forhold til politibetjentene er der i regeringens oplæg til en ny flerårsaftale 

for politiet og anklagemyndigheden, som skal indgås for 2021-2024, lagt op 

til at tilføre flere ressourcer til de nordatlantiske politikredse med henblik på 

at styrke opgavevaretagelsen og sikre tidssvarende politi og anklagemyn-

dighed i Grønland. Der henvises til de samtidige besvarelser af spørgsmål 

nr. 88 og 90 (Alm. del) fra Grønlandsudvalget.

Jeg vil for så vidt angår anstaltsbetjentene drøfte med forligskredsen bag 

kriminalforsorgens flerårsaftale, hvordan udfordringerne med belastnings-

reaktioner kan håndteres frem mod, at der skal forhandles en ny flerårsaftale 

i efteråret 2021. 

Endelig vil jeg gå i dialog med myndighederne, forbundene, de grønlandske 

folketingsmedlemmer og Naalakkersuisut om, hvordan vi får målrettet ind-

satsen og hjulpet de grønlandske betjente på bedste vis. 
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